*) Capabilul și neobositul profesor din Brașov, Arsenie Vlaicu, (autorul mai multor cărți de școlă și al interesantului op, unic în felul său în limba română, al Merceologiei) a tratat acésta lucrare cu ocaziunea adunării generale a despărțēmētului I (Brașov) al „Asociațiunii transilvane”, ținută la 5/17 Novembre 1895, în Feldiōra. O reproducem și noi după „Gazeta Transilvaniei”, întâi pentru valoarea ei intrinsecă, al doilea, pentru-că privește o chestiune practică, de care românii se interesază foarte puțin — tot spre rēul lor.

Red.